Mağrib’te Akâid Eş‘arîliğine Davet:

Ebû Alî es-Sekûnî’nin (ö. 717/1317) Lahnü’l-avâm Adlı Eseri

Öz

Müslüman bilginler, tarih boyunca iman-küfür sınırını tayin eden elfâz-ı küfür ve di-
nen sakıncalı bulunan sözler hakkında eserler telif ederek, yaşadıkları toplumun din
anlayışını gözler önüne sermişlerdir.

olabilecek sözleri kayıt altına almış, toplumun gündelik
hayatlarında dile getirdikleri ifadelerini dahi sahih buldukları din
anlayışı doğrultusunda şekillendirme gayreti içerisinde olmuşlardır.5

Ebû Alî künyesiyle bilinen Ömer b. Muhammed b. Muhammed
b. Ahmed Hamd b. Halîl es-Sekûnî’nin (ö. 717/1317) Müslümanların
inanç bakımından hatalı söylemlerini konu edinen eseri, Lahnü’l-avâm
fî mâ yetealluku bi-ilmi’l-kelâm (Halkın kelâm ilmiyle ilişkili telaffuz
yanlışlıkları) başlığını taşımaktadır.

konusudur.9 Vefat tarihine dair farklı rivayetler bulunmakla birlikte
717/1317 yılı kabule şayan görülmüştür.10

Sekûnî Mâlikî-Eş‘arî bir sima olarak, Kur’an, hadis, fıkıh ve kelâm
gibi İslâmî ilimlerin farklı sahalarındaki birikimleriyle öne çıkan
seçkin bir aileye müntesipti.11 Ancak ailesinden gelen bu ayrıcalıklı
duruma rağmen memleketi Endülüs, siyaseten oldukça zor bir du-
rumdaydı. Sekûnî ve ailesinin yaşadığı 7/13. yüzyıl ve 8/14. yüzyılın
başları, İslâm’ın batı coğrafyasında siyasi kargaşanın had safhada
olduğu bir dönemdi. Muvahhidler devletinin Endülüs’te Hristiyan
güçleri karşısında 609/1212 tarihinde İkâb savaşında yaşadığı hezi-
met, siyasi ve kültürel üstünlüğü Müslümanlar aleyhine geliştirdi ve
bu durum Muvahhidler’in 667/1269’da resmi olarak tarih sahnesin-
den çekilmesine neden oldu.12 Müslümanların Endülüs’te yayılmacı
Hristiyan tehdidiyle yüzleştiği bu süreçte Kurtuba 633/1236’da, Be-
lensiye 636/1238’de, Mürsiye 640/1243’de ve Sekûnî’nin memleketi
İşbiliye kenti 646/1248’de Müslümanların elinden çıktı.13

Muvahhidler’in kurucu figürü Muhammed b. Tûmert (ö. 524/1130),
mehdîlik ve imâmet gibi iddialarla ortaya çıkmış, teşbih ve tecsim
düşüncesine şiddetle karşı, tevhid eksenli bir din politiğini yürürlüğe
koyan bir isim olarak ölümünün ardından dahi Muvahhidler’in
siyasi ve dini politikalarını etkileyen bir simaydı.14 Ancak devletin

9 Muhammed Mahfûz, Terâcümi’l-müellifîn et-Tûnusiyyîn (Beyrut: Dâru’l-Gar-
bi’l-İslâmî, 1994), 3/47-48; Bunlar dışında kaynaklara yansıyan bilgiler Sekûnî’nin
ailesine dairdir. Büyük dedesi Ahmed b. Halîl es-Sekûnî, dedesi Ebu’l-Hattâb
(ö. 652/1254) ve babasının amcası Ebû Ömer Muhammed’in (ö. 646/1248) ilmi
veçheleri ve toplum nezdindeki itibarları hakkında bilgiler verilir. bk. İbn Ab-
dülmelik el-Merrâküşî, ez-Zeyl ve’t-tekmile li-kitâbeyi’l-mevsûl ve’s-Sıla, thk. İhsân
Abbâs (Beyrut: Dâru’s-Sekâfe, 1965), 1/298, 3/533-537.

Hâlid Selâvî, el-İstiksâ li-ahbâri düveli’l-mağribi’l-aksâ, thk. Ca’fer en-Nâsırî
(Dâru’l-Kitâb, 1997), 2/220-224.

13 İbn Abdülmün‘im el-Himyerî, er-Ravzü’l-Mi‘târ, thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Mü-
essesütü Nâsır, 1970), 459, 97, 60; Sekûnî, Ebû Alî, 29.

14 Nitekim Muvahhidler’in ilk halifesi Abdülmümin b. Alî el-Kûmî (558/1163), İbn
Tûmert’in Mürşide isimli akîde metninin okunup ezberlenmesini emreden bir
mersûm yayınlamıştı. İlgili mersûm halifenin söz konusu iradesine aykırı hareket

yıkılış sürecinde Halife Ebu’l-âlâ İdrîs el-Me’mûn’un (ö. 630/1232),
İbn Tûmert’in fikirlerinden rahatsız olan Sünnî Mâlikî fakihleri ya-
nına çekmek amacıyla İbn Tûmert’in gayr-ı Sünnî olarak nitelenen
görüşlerinden vazgeçtiğini açıklaması, beklediği neticeyi vermedi
ve devletin yıkılış süreci daha da hızlandı.15

Muvahhidler’in merkez coğrafyası Mağrib-i Aksâ’da siyasi kriz
böylelikle devam ederken, devletin kurucu ismi İbn Tûmert’in si-
yasi-dini davetinin yanında yer alarak itibar kazanan Ebû Hafs el-
Hintâtî’nin (ö. 571/1175-76)16 neslinden Ebû Zekeriyya Yahyâ el-Hafsî
(ö. 647/1249), Me’mun’un kararı karşısında İbn Tûmert’in davasını
kendisinin savunduğunu iddia ederek Mağrib-i Ednâ bölgesinde
bağımsızlığını ilan etti ve Hafsîler devleti 625/1228 yılında Tunus ve
civarında kurulmuş oldu. Böylesi bir atmosferde Ebû Zekeriyya ve
devleti, Muvahhidler idaresinde yaşadığı halde Endülüs’ün içinde
bulunduğu siyasi ve sosyal krizden ötürü ümitsizliğe düşen Müslü-
man bilginlerin, sığınacağı bir limandı.

Sekûnî’nin Eş‘arîlikle bütünleşmiş Mâlikî kimliğini Uyûnü’l-münâ-
zarât adlı eseri üzerinden okumak mümkündür.31 Ebu’l-Hasen el-
Eş‘arî’den “şeyh” olarak bahseden Sekûnî, onun kitap, sünnet ve üm-
metin icmâına olan bağlılığına vurgu yaparak, akli ve sem‘î delillere
vukufiyetinden övgüyle söz eder. Devam eden satırlarında sıhhatinde
ittifak bulunan hadis kitaplarını sıralayarak İmam Mâlik’in Muvatta
eserine, Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmiu’s-sahîh
adlı eserlerine yer verir.32 Bu eserler içerisinde Mâlik’in (ö. 179/795)

27 Sekûnî, Uyûn, 279.
28 Sekûnî, Uyûn, 191.
29 Sekûnî, Uyûn, 13-14.
30 Ebû Alî Ömer b. Muhammed b. Hamd b. Halîl Sekûnî, et-Temyîz limâ evde’a-

hü’z-Zemahşerî mine’l-i’tizâl fî tefsîri’l-Kitâbi’l-azîz, thk. Yûsuf Ahmed (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2005), 1/63.

31 Mehmet Sever, “14.

Nitekim Eş‘arîliğe mensup Ehl-i sünnet gruplarını zik-
rederken, Mâlikîler’i ilk sırada, Şâfiîler ve bazı Hanefîler’i ise peşi sıra
zikretmektedir.33 Yine dinin kılıcı, ümmetin lisanı şeklinde övgüyle
söz ettiği Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) Mâlikî olduğundan bahisle, İmam
Mâlik’in mezhebinin kendisiyle şereflendiğini belirtir.34

Eş‘arîler’i hak ehli, Ehl-i sünnet ve’l-cemaat mensubu olarak tanım-
layan Sekûnî,35 eserlerinde Eş‘arî, Bâkıllânî, İbn Fûrek (ö. 406/1015),
İsferâyînî (ö. 418/1027), Cüveynî (ö. 478/1085), Ebûbekir İbnü’l-Arabî
(ö. 543/1148), Şehristânî (ö. 548/1153) gibi birçok Eş‘arî öndere atıf
ve övgülerde bulunmaktadır.36 Sekûnî’ye göre İmam Eş‘arî, yüce
Allah’ın kendisiyle dini desteklediği, onu Müslümanlar için hidayet
rehberi kıldığı bir önderdir. O, dinin şeyhi, ümmetin bilgini olarak
Müslümanların sancağını yükseltmiş, inançsızların sapkınlıklarını
çürütmüş, aklın delilleriyle nasları desteklemiştir.37

Yûsuf b. Alî b. Abdilmelik b. es-Simât el-Bekrî el-Mehdevî ile İfrîkıye
bölgesinde yer alan Mehdiye kentinde 674/1275 tarihinde karşılaştığı
ve kendisinden edindiği malumatı eserine kaydettiğine dair beyanı,41
eserin ilgili tarihten sonra kaleme alındığını düşündürmektedir.
Bununla birlikte Sekûnî’nin, İbnü’s-Simât’ın kardeşi Ebû Alî Yûnus
b. es-Simât el-Mehdevî’den “Zamanının din ve sûfî meşâyihinin şey-
hiydi.”

Allah saklanmadı, O
ancak yarattıklarını perdeledi.” şeklinde karşılık vermiştir.55

Sekûnî “Allah’tan başka mevcut yok.” ve “Sadece Allah var.”
şeklindeki kullanımları iki sebeple mahzurlu bulur. İlk olarak bu
ifadeler Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) gibi sûfîlerde görüldüğü üzere
hulûl anlamını çağrıştırmaktadır ve bu nedenle kullanımları açıkça
küfürdür. Diğer taraftan mezkûr örneklerde sadece Allah lafzının
zikredilmesi, dil ve yazı ile Muhammed isminin hazfı anlamına gel-
mektedir.

Şarap dağıtan!”, “Manastırın rahibi!
Manastırın sahibi ve Kilisenin rahibi!” şeklinde ifadeler kullandıkları
belirtilmiş, “Ey Sa‘d, Manastırdaki rahibe söyle! Gelip bardağımı
şarapla doldursun.” beyti örnek olarak zikredilmiştir. Endülüslü şair
Ebu’l-Hasen eş-Şüşterî’ye (668/1269) ait olan bu beyit ve benzerleri
Sekûnî tarafından Allah hakkında kullanılmaları haram olan ifadeler
kapsamında değerlendirilmiştir. 100

Sekûnî Leyla ve Mecnun temalı aşk şiirlerine de yer verir. Örne-
ğin: “Leyla’nın ateşi ışığıyla evreni aydınlattı, Mecnun aşka tutuldu
Leyla’yı gördü.

Endülüs ve Mağrib’in çeşitli şehirlerinden örnekler zikreden
Sekûnî, şiirlerinde Kur’an ayetlerini tahrif ederek örnekler kullanan
dönemin İşbiliye sakinlerinden İbrâhîm b. Sehl (ö. 649/1251) isimli bir
zattan bahseder. İbn Sehl, aslen Endülüslü olup Mağrib-i Aksâ’da Se-
bte’de ikamet etmiştir. Yahudi iken Müslüman olmuş, edebiyat tahsil
etmiştir.104 Onun yaşadığı 7./12. yüzyılın ilk yarısı, Endülüs’te Arap
asırlarının sonu olarak anılmaktadır.

Sekûnî’nin tehlikesine dikkat çekerek toplumu özellikle ikaz ettiği
isimler arasında Mu‘tezilî simalar bulunur. Bu doğrultuda Mu‘tezilî
düşünce dünyasıyla birlikte tasavvufi eğilimleri de bulunan, İbn
Meserre el-Cebelî’den (ö. 319/931) bahseder. Mağrib ve Endülüs’ün
otoriter Mâlikî fakihi İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî’nin (ö. 386/996)
İbn Meserre el-Cebelî’ye reddiye kaleme aldığına dikkat çeker.130
Zemahşerî’nin Mu‘tezilî düşüncelerle dolu ve insanı küfre götürecek
tefsirinin okunmasından da men eder. Ayrıca bu esere Kitâbü’t-tem-
yîz limâ evde‘ahü’z-Zemahşerî mine’l-i‘tizâl fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz isimli
reddiyeyi kaleme aldığını belirtir.131 Kurtuba kadılarından Münzir b.

Bu bağlamda İhvân-ı Safâ risalelerine değinir ve bu risalelerin
yazarlarını İslâm ve Müslümanların yoluna musallat olmuş dinsiz,
sahtekâr kişiler olarak niteler. Ayrıca aynı zamanda bir Mu‘tezile
kelâmcısı olan Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz el-Kinânî
(ö. 255/869), Basra Mu‘tezilesinin öncülerinden Ebû İshâk İbrâhîm
b. Seyyâr b. Hâni’ en-Nazzâm (ö. 231/845), felsefi veçhelerine dikkat
çekilen ve ağır ithamlarla nitelendirilen yazarlar arasındadır. Kelâmcı
ve filozof Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Yahyâ b. Muhammed b. İshâk
er-Râvendî (ö. 301/913-14 [?]), Meşşâî okulunun kurucusu Ebû Yû-
suf Ya‘kūb b. İshâk b. es-Sabbâh el-Kindî (ö. 252/866 [?]), Ebü’l-Velîd
Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî (ö. 595/1198) gibi
isimler, felsefi görüşleri sebebiyle halkın gözünden düşürülmeye
çalışılan simalardır.133 Aynı satırlarda yer alan Ebû Ubeyde Ma‘mer

129 Ebû Hâmid el-Gazzâlî, İhyâü Ulûmi’d-Dîn (Beyrut, Dâru’l-Marife), 1/16-18.
130 Sekûnî, Lahnü’l-avâm, 114.
131 Sekûnî, Lahnü’l-avâm, 116.
132 Sekûnî, Lahnü’l-avâm, 115-116.

b. el-Müsennâ et-Teymî el-Basrî (ö. 209/824 [?]) ise muhtemelen Ha-
ricîliğe olan intisabı dolayısıyla bid‘at ehli görülür.134

Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kur-
tubî (ö. 456/1064), akâide ilişkin konularda cahil olduğu, özümse-
mediği şeyler hakkında konuştuğu, Murâbıtlar döneminin muhalif
sûfîlerinden Ebü’l-Kāsım Ahmed b. Hüseyn eş-Şilbî el-Mirtülî’nin
(ö. 546/1151) Hal‘un-na‘leyn adlı eseri, yine Muhyiddîn Muhammed
b. Alî b. Muhammed el-Arabî et-Tâî el-Hâtimî’nin (ö. 638/1240)
el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’si, tasavvufi içerikleri dolayısıyla avâmın
görüşlerine kulak vermemesi, eserleriyle iştigal etmemesi gereken
eserler arasındadır.135 Ayrıca İbnü’l-Fârız olarak bilinen Ebû Hafs
Şerefüddîn Ömer b. Alî b. Mürşid es-Sa‘dî el-Hamevî el-Mısrî (ö.
632/1235) gibi mutasavvıf şairlerin şiirlerinde zahiren hulûl ve it-
tihad manasına gelen kasidelerinden uzak durulmalıdır. Bu türlü
ifadeler kelâm kitaplarında açıklandığı üzere bâtıldır. Şairler, kaside
ve şiirlerinde hulûl ve ittihadın dışında başka anlamları kastettikle-
rini iddia edebilirler.

Daha sonra yolları takip edilmesi gere-
kenler, Mü’minlerin halifeleri, sahabe ve tabiîn neslidir. Ebu’l-Hasen
el-Eş‘arî ise din konusunda doğru bir yöntemi savunan, tereddüt
etmeksizin tabi olunacak usûlü’d-dîn imamlarından bir Ehl-i Sünnet
mümessilidir. Sekûnî Eş‘arîden bahsederken Beyhâkî (ö. 458/1066) ve
İbn Asâkir (ö. 571/1176) gibi hadisçi kimliklerine vurgu yaptığı isim-
lerin Eş‘arî hakkındaki övgülerine değinir. Bunlar dışında Eş‘arî’nin
emanetine sahip çıkan iki talebesi Ebû Abdillâh b. Mücâhid et-Tâî

134 Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Muhammed b. İshâk İbnü’n-Ne-
dîm, el-Fihrist, thk.

(ö. 370/980), Ebu’l-Hasen el-Bâhilî (ö. 370/980) ile Kâdî Ebû Bekir b.
Tayyib el-Bâkıllânî (ö. 403/1013), Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027),
Ebû Bekir b. Fûrek (ö. 406/1015), İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî (ö.
478/1085) gibi isimler, Sünnî ulemanın övgüsüne mazhar olan üm-
metin aydınlık yüzü Eş‘arî imamlardır. Bu satırlarda Cüveynî’nin de
talebesi olan Gazzâlî’ye yer vermemesi, ona ve eserlerine olan mesafe-
sinin bir diğer göstergesidir.